
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 74/2019 

 

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N. 74  del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 18/12/2019 

 

OGGETTO: Procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione della performance 

(NIV) monocratico, per il triennio 2020-2022. 

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di dicembre alle ore 14,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini P  

Consigliere Sig.ra Loredana Scalmana  A 

Assiste il Direttore Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

È presente il Revisore Unico Rag. Ciro Fierro.  



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 74/2019 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la seguente normativa: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D. Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficienza”; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza) e ss.mm. ii; 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm. ii; 

− l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. ii.; 

Ricordato che stante l’assenza di rinvio delle previsioni di cui all’art. 16, comma 2, del D.lgs. 

150/2009, l’art. 14 del medesimo decreto prevede la mera facoltatività di costituzione 

dell’Organismo Indipendente di valutazione (OIV) per gli enti locali e per analogia alle ASP 

(Aziende di servizi alla Persona), in quanto essi, nella loro autonomia, possono affidare ad altri 

organi i relativi, come nel caso dell’ASP Opere Sociali di NS di Misericordia, l’ordinamento interno 

preveda non l’OIV bensì il Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV), non trova applicazione 

quanto previsto in ordine ai requisiti della deliberazione CIVIT n. 4/2010; 

Premesso che la competenza in materia di nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV). 

appartiene all’organo di direzione politica amministrativa, che nel caso di questa ASP è il Consiglio 

di Amministrazione; 

Considerato che questa Amministrazione deve procedere all’individuazione del componente unico 

del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) per il triennio 2020/2022, in quanto l’incarico del 

precedente NIV andrà a scadere alla fine dell’anno in corso; 

Considerato necessario ricostituire in forma monocratica e non collegiale il Nucleo Indipendente di 

Valutazione della performance (NIV) di cui trattasi, in rapporto alle ridotte dimensioni di questa 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad una selezione pubblica comparativa per l’individuazione 

del soggetto a cui affidare l’incarico in oggetto; 

Visti gli schemi di “Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la 

nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) dell’ASP in composizione monocratica per il 

triennio 2020-2022”, la “Domanda - Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura per 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 74/2019 

l’affidamento dell’incarico di componente unico del Nucleo Indipendente di Valutazione della 

performance” e la “Informativa sul trattamento dei dati dell’interessato” allegati al presente atto per 

farne parte integrale e sostanziale, rispettivamente sub lett. A), B) e C); 

Ritenuto conseguentemente necessario prorogare l’attuale incarico del succitato componente unico 

del Nucleo Indipendente di Valutazione della performance sino alla nomina del nuovo organismo, 

nelle more della presente procedura; 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A  

per i motivi precisati in narrativa 

1) di approvare gli schemi di “Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse per la nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) dell’ASP in composizione 

monocratica per il triennio 2020-2022”; la “Domanda - Manifestazione d’interesse a partecipare 

alla procedura per l’affidamento dell’incarico di componente unico dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione della performance” e la “Informativa sul trattamento dei dati dell’interessato” allegati 

al presente atto per farne parte integrale e sostanziale, rispettivamente sub lett. A), B) e C); 

2) di riconoscere al componente del Nucleo Indipendente di Valutazione il compenso annuo lordo 

(esclusa IVA e Cassa previdenziale se dovute) di € 2.500,00. Detto compenso è da intendersi 

comprensivo di ritenute fiscali, spese per trasferta, ecc. Esso verrà corrisposto annualmente in 

maniera posticipata previa presentazione di fattura elettronica o documento equivalente.  

3) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul conto 

Economico B0720.04 “Indennità membro N.I.V.” e graverà sul budget del Settore Affari Generali 

dell’Azienda. 

4) di prorogare l’incarico dell’attuale componente unico del Nucleo Indipendente di Valutazione 

della performance di cui in premessa sino alla nomina del nuovo organismo, nelle more della 

presente procedura selettiva pubblica; 

5) di demandare al Direttore gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 74/2019 

 IL PRESIDENTE 

 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI     

         

 

         IL DIRETTORE   

    

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 19 DICEMBRE 2019 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 19 DICEMBRE 2019 

      

                                                                                          IL DIRETTORE  

            F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                        

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                   ________________ 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 74/2019 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  74 DEL 18 DICEMBRE 2019 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

    F.TO FRANCESCO CAZZATO                                                  

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                    F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                           _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento      Estensore del provvedimento                             
                 
 
F.TO FRANCESCO CAZZATO                                                         _________________                                       


